82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.108, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 154/2023, de
9-3-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004162/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO FERREIRA LIMA, Assessor Especial II,
matrícula nº 0100662, 29 (vinte e nove) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de
1/3/2023 a 29/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 918829
PORTARIA Nº 40.109, DE 23 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 170/2023, de 15-
3-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004366/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA IZABEL NEVES SIQUEIRA, Assessor Técnico
de Controle Externo, matrícula nº 0179035, 1 (um) dia de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
14/03/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 918826
PORTARIA Nº 40.110, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Laudo Médico nº 208785A/1, de 22-02-
2023, protocolizado sob o Expediente nº 004244/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LEA SABBA DE SOUZA BATISTA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0695572, 90 (noventa) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 09-01 a 08-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 918838
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.892, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2023 – GCOIT, protocolizado sob o
Expediente nº 001433/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, matrícula nº 0101025, e o servidor ALBERTO VIEIRA DE SOUZA JU-
NIOR, Assessor de Conselheiro, para participarem na 3ª Reunião Técnica
Geral, Reunião de Avaliação do Comitê Técnico de Estudos e Sistematiza-
ção da Administração Pública e no VIII Congresso Internacional de Con-
trole e Políticas Públicas, em Salvador-BA, concedendo-lhes 04 (quatro)
diárias e ½ meia para o período de 27-02 a 03-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 918827
PORTARIA Nº 40.056, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2023 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 003934/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Cons.° CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matricula nº
0100673, para cumprir agenda, em Brasília -DF e São Paulo - SP, conce-
dendo-lhe 05 (cinco) diárias, para o período de 14 a 16-03-2023 (Belém/
Brasília), e 26 a 28-03-2023 (Brasília/São Paulo/Belém).
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 918833

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 40.101, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Ato nº 63 - Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de
2012;
CONSIDERANDO o art. 47, § 3º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022);
CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 2022
(Lei Orçamentária Anual);
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 480.000,00 (quatrocen-
tos e oitenta mil reais) para adequar a programação do orçamento vigente do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

Suplementação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455.6267 0101 449052 480.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da PORTARIA ocorrerão por
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme
discriminação a seguir:
Anulação:

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1455.8571 0101 449052 480.000,00

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta data.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24
de março de 2023.
Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA
*Republicada por incorreção no original publicado no DOE no
35.335 do dia 23/03/2023.

Protocolo: 918734

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.078, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 18/2023 – GP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 004128/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe C.R. Insti-
tucionais NS-02, matrícula nº 0100212, para acompanhar a Exma. Sra.
Conselheira Presidente, para cumprimento de agenda em Brasília-DF e
Goiânia-GO, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia, para o período de
14 a 17-03-2023.
II – CONCEDER à referida servidora o acréscimo de 30% (trinta por cento)
no valor das diárias, por prestar assessoria à Presidente, no cumprimento
da agenda.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 918822
PORTARIA Nº 39.874, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2023 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 001548/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Cons.° CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matricula nº
0100673, para participação no evento “Série Desafios do Desenvolvimento
Fórum Futuro da Governança Fiscal”, em Lisboa - Portugal, concedendo-lhe
07 (sete) diárias e ½ (meia), para o período de 18 a 25-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 918835
PORTARIA Nº 39.979, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício. nº 044/2023 – ATRICON, protocolizado sob o
Expediente nº 002570/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101712, e SONIA ABREU DA SILVA
ELIAS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100347, para partici-
parem da reunião do Programa Qualidade e Agilidade do Controle Externo
e do Comitê Executivo do Programa Nacional de Transparência Pública -
PNTP, em Brasília - DF, concedendo-lhes, respectivamente, 5 (cinco) diárias
e ½ (meia), para o período de 05 a 10-03-2023, e 4 (quatro) diárias e ½
(meia), para o período de 05 a 09-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 918836
PORTARIA Nº 40.067, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2023 – ACRI protocolizado sob o
Expediente nº 003975/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para cumprir agenda
em Brasília-DF e Goiânia-GO, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia,
para o período de 14 a 17-03-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Vice-Presidente

Protocolo: 918837
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES QUILOMBOLAS DE JURUSSACA (CNPJ: 01.219.634/0001-
00), na pessoa de seu representante legal, de que no dia 28.03.2023, às